
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 26 
DEL 15.12.2022 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE E SOTTOSCRIZIONE DELLA CONVENZIONE DI 

COOPERAZIONE REGOLANTE I RAPPORTI TRA GLI ENTI LOCALI 
RICADENTI NELL’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE N. 1 “VERBANO 
CUSIO OSSOLA E PIANURA NOVARESE” PER L’ORGANIZZAZIONE DEL 
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO. 

 
 
 
L’anno  DUEMILAVENTIDUE, addì  15 del mese di  DICEMBRE alle ore  19,10  nella Sede 
Comunale. Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
convocati in Sessione Ordinaria, Seduta pubblica e Prima convocazione i componenti il 
Consiglio Comunale. 
 
All'appello risultano: 

  Presenti Assenti 
PAGLINO PAOLO  - X 
ZANI MARILENA  X  
CANDIAN MARTINA  X  
ROSSI SILVIO  X  
SALSA CLAUDIO  X  
COMINCIOLI MATTEO  X  
PAPURELLO BARBARA  X  
ERBEIA MARCO  X  
CAPPONI ELEONORA  - X 
BARLASSINA ATTILIO  X  
BRUSTIA CRISTINA  - X 
  08 

109 
03 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Giuliana Balbo, la quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Vice Sindaco Dott. Silvio Rossi assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

  



OGGETTO: APPROVAZIONE E SOTTOSCRIZIONE DELLA CONVENZIONE DI 
COOPERAZIONE REGOLANTE I RAPPORTI TRA GLI ENTI LOCALI RICADENTI 
NELL’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE N. 1 “VERBANO CUSIO OSSOLA E 
PIANURA NOVARESE” PER L’ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO. 

Il Vice Sindaco Rossi Silvio da lettura del punto n. 06 all’ordine del giorno; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

- il Comune di Granozzo Con Monticello, ai sensi dell’art. 147 del D. Lgs. N. 152/2006 e 
s.m.i., ha approvato e successivamente sottoscritto la Convenzione istitutiva regolante i 
rapporti tra gli Enti Locali ricadenti nell’Ambito Territoriale Ottimale n. 1 “Verbano Cusio 
Ossola e Pianura Novarese” per l’organizzazione del Servizio Idrico Integrato; 

- la predetta Convenzione aveva durata decennale e che era risultato necessario 
provvedere all’approvazione di una nuova Convenzione di cooperazione aggiornata alla 
normativa pro tempore vigente in materia; 

- in data 23.09.2013 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23, il Comune di 
Granozzo Con Monticello, ai sensi dell’art. 147 del D. Lgs. N. 152/2006 e s.m.i., ha 
approvato e successivamente sottoscritto la Convenzione di cooperazione regolante i 
rapporti tra gli Enti Locali ricadenti nell’Ambito Territoriale Ottimale n. 1 “Verbano Cusio 
Ossola e Pianura Novarese” per l’organizzazione del Servizio Idrico Integrato; 

- la predetta Convenzione ha durata decennale e che risulta necessario provvedere 
all’approvazione di una nuova Convenzione di cooperazione aggiornata alla normativa 
vigente in materia; 

- la Conferenza dell’Autorità d’Ambito n. 1 Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese, con 
atto n. 354 del 13/10/2022, ha approvato la nuova Convenzione di cooperazione e ha 
deliberato di trasmetterla a tutti gli Enti Locali aderenti, disponendo altresì che gli stessi 
inseriscano all’ordine del giorno della prima seduta utile dei rispettivi organi consiliari 
l’approvazione del testo convenzionale di cui trattasi; 

Tutto ciò premesso 

Ritenuto necessario ed opportuno approvare la nuova Convenzione di cooperazione in 
oggetto, allegata alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

Visti: 

- il D. Lgs. N. 152/2006 e s.m.i. recante “Norme in materia ambientale” ed in particolare 
l’art. 147; 

- la Legge Regionale 24 maggio 2012 n. 7 “Disposizioni in materia di servizio idrico 
integrato e di gestione integrata dei rifiuti urbani”, che recepisce integralmente la L.R. 20 
gennaio 1997 n. 13 “Delimitazione degli ambiti territoriali ottimali per l’organizzazione del 
servizio idrico integrato e disciplina delle forme e dei modi di cooperazione tra gli Enti 



Locali ai sensi della Legge 05/01/1994 n. 36 e successive modifiche ed integrazioni. 
Indirizzo e coordinamento dei soggetti istituzionali in materia di risorse idriche”; 

Acquisto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i. 

Visto l’art. 134 comma 4 del citato Testo Unico; 

Con voti  n.  08 favorevoli, n.  -- astenuti, n.--- contrari, resi per alzata di mano, su  08 
consiglieri presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare, ai sensi dell’art. 147 del D. Lgs. N. 152&2006 e s.m.i., la Convenzione di 
cooperazione regolante i rapporti tra gli Enti Locali ricadenti nell’Ambito Territoriale 
Ottimale n. 1 “Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese” per l’organizzazione del 
Servizio Idrico Integrato, allegata alla presente deliberazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale 

2) Di attribuire al Sindaco tutti i necessari poteri per la sottoscrizione della Convenzione in 
oggetto 

3) Di trasmettere all’Autorità d’Ambito n. 1 Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese, 
entro e non oltre venerdì 16 dicembre 2022, all’indirizzo PEC ato1@cert.ruparpiemonte.it 
copia conforme all’originale per uso amministrativo della presente deliberazione (in 
formato PDF e comprensiva di allegato) sottoscritta dal Sindaco con firma digitale basata 
su certificato qualificato in corso di validità. 

Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

stante l'urgenza di provvedere; 
Con voti  n.  08 favorevoli, n.  -- astenuti, n.--- contrari, resi per alzata di mano, su  08 
consiglieri presenti e votanti; 

 
 

D E L I B E R A 
 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
 
 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 

 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

VISTA l’allegata deliberazione n. 26 del 15.12.2022 si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 

 

(X) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 

con i seguenti rilievi 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Dondi Maria Cristina - 

 

 

 

 

 

 

 

  



Letto approvato e sottoscritto 

IL VICE SINDACO 
F.to Rossi Dott. Silvio 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Balbo Dott.ssa Giuliana 

 
========================================================================= 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
 
 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 16/12/2022 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 16/12/2022 

IL MESSO 
F.to Maria Pedalino 

 
 


